Кемеровская область

г.Междуреченск

Городской  Совет  народных  депутатов  III  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 2 июня 2004 года № 68

Принято на заседании городского Совета

народных депутатов 28 мая 2004 года
Об утверждении «Порядка установления и прекращения частных сервитутов в отношении муниципальных земельных участков и публичных сервитутов на территории муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория»

В целях определения порядка установления и прекращения частных сервитутов в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и публичных сервитутов на территории муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория», руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001. № 136-ФЗ, Градостроительным кодексом Российской Федерации от 07.05.1998. № 73-ФЗ, Лесным кодексом Российской Федерации от 29.01.1997. № 22-ФЗ, Водным кодексом Российской Федерации от 16.11.1995. № 167-ФЗ, Гражданским кодексом Российской Федерации от 30.11.1994. № 51-ФЗ, Федеральным Законом от 21.07.1997. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», Федеральным Законом от 28.08.1995. № 154-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория», городской Совет постановил:

1. Утвердить «Порядок  установления и прекращения частных сервитутов в отношении муниципальных земельных участков и публичных сервитутов на территории муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая  к нему территория» согласно приложению.

2. Рекомендовать администрации города разработать типовое Соглашение об установлении частного сервитута в отношении муниципальных земельных участков.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней с момента его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комитет городского Совета по развитию города, промышленности и предпринимательства (Силютин).

 Глава города С.Щербаков

Приложение

к постановлению городского Совета

от 2 июня 2004 года № 68

Порядок установления и прекращения  частных сервитутов в отношении муниципальных земельных участков и публичных сервитутов на территории муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория»
1. «Порядок установления и прекращения  частных сервитутов в отношении муниципальных земельных участков и публичных сервитутов на территории муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория» (далее по тексту – Порядок) разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, «Основными правилами землепользования в городе Междуреченске», утвержденными постановлением городского Совета от 31.10.2002. № 394, в целях урегулирования  вопросов, возникающих при установлении и прекращении частных сервитутов в отношении муниципальных земельных участков  и публичных сервитутов на территории муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория».

Сервитут – вещное право ограниченного пользования чужим земельным участком, например, для прохода, прокладки и эксплуатации необходимых коммуникаций и иных нужд, которые не могут быть обеспечены без установления сервитута.

2. Отношения между правообладателями сервитутов, ограничений и субъектами прав на земельные участки, общие требования к порядку установления, прекращения сервитутов, ограничений  регулируются Земельным, Гражданским, Водным, Лесным и Градостроительным кодексами Российской Федерации, настоящим Порядком и иными нормативными правовыми актами.

3. Установление сервитута может происходить как при формировании нового земельного участка, в период его предоставления, так и в качестве самостоятельного вида землеустроительных работ по объектам, которые уже построены, для их обслуживания и безопасной эксплуатации, а также для разрешения земельных споров, проведения государственной регистрации объектов недвижимости, когда возникла потребность в установлении сервитута.

Частный сервитут устанавливается по соглашению сторон или по решению суда.

Публичный сервитут устанавливается в соответствии с пунктом 3 статьи 23 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 64 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

4. Для установления сервитута необходимо выполнить проект с описанием границ его действия, с подсчетом площадей. Проект выполняется при производстве землеустроительных работ, связанных с инвентаризацией земель, изъятием земельных участков и предоставлением прав на земельные участки. Работы по составлению проектов ограничений, межевание зон, ограничивающих права на земельные участки, выполняются за счет лиц, в интересах которых устанавливаются такие ограничения. Установление публичного сервитута осуществляется  за счет средств городского бюджета.

5. Подготовленные проекты, состоящие из графических материалов, пояснительной записки, координат границ и установленной площади сервитутов, ограничений рассматриваются МУ «Кадастр» и утверждаются распоряжением Главы города, являются неотъемлемой частью землеустроительного дела. Публичный сервитут устанавливается постановлением Главы города с учетом результатов общественных слушаний.

6. В распоряжении (постановлении) Главы города должно быть указано наименование и содержание сервитута, площадь части земельного участка, которая предоставляется в ограниченное пользование, адрес объекта недвижимости, в пользу которого устанавливается сервитут, адрес земельного участка, на котором устанавливается сервитут, срок на который устанавливается сервитут, размер платы за пользование сервитутом. К распоряжению (постановлению) прикладывается план земельного участка, на котором отмечена сфера действия сервитута.

7. Плата за пользование сервитутом на муниципальных земельных участках  рассчитывается по ставкам земельного налога, утвержденных постановлением городского Совета народных депутатов на текущий год. Плата за пользование сервитутом зачисляется на счет местного бюджета. Публичный сервитут оплате не подлежит, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательством.

8. На основании распоряжения Главы города об установлении частного сервитута составляется Соглашение об установлении сервитута между администрацией города и лицом,  в интересах которого установлен сервитут.

Публичный сервитут регистрируется на основании заявления комитета по управлению имуществом.

9. Сервитуты подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

10. Переход прав на земельный участок не влечет за собой изменение или прекращение ограничений прав  на   землю, которые охраняются при всех сделках с этим земельным участком, вплоть до их отмены.

11. В случае нарушения правообладателем земельного участка установленного ограничения прав на землю на основании решения суда:

· указанное лицо может быть обязано исполнить в натуре условия ограничения прав на землю;

· с указанного лица могут быть взысканы убытки, причиненные нарушением условий ограничений прав на землю.

12. Частные сервитуты в отношении муниципальных земельных участков могут быть прекращены или их условия могут быть изменены в соответствии с действующим законодательством, в том числе по соглашению сторон.

13. Прекращение публичного сервитута или изменение его условий допускается на основании постановления Главы города либо на основании решения суда.

Председатель городского Совета А.Дехерт

1